
1 
 

 

 

„SDÍLENÁ MĚSTSKÁ POLICIE 

 

PRO KARLOVARSKÝ KRAJ“ 
 

 

 

Obrázek 1: (https://www.nejbaby.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: 

Jiří Černý – předseda Komise bezpečnosti a prevence kriminality 

Zpracovala: 

Ing. Petra Gajičová – členka Komise bezpečnosti a prevence kriminality 

 

https://www.nejbaby.cz/


2 
 

Obsah 
 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Karlovarský kraj ............................................................................................................................... 3 

2.1 Obce podle okresů ......................................................................................................................... 4 

3. OBECNÍ POLICIE ............................................................................................................................... 5 

3.1 Oslovení vedení města Sokolov – obce s rozšířenou působností ............................................ 5 

3.2 Odhad nákladů na přijetí jednoho sdíleného strážníka Městské policie ................................. 7 

3.2.1 Vstupní náklady ............................................................................................................... 7 

3.2.2 Roční náklady ................................................................................................................... 8 

4 PRŮZKUM V OBCÍCH ........................................................................................................................ 9 

4.1 Okres Sokolov .......................................................................................................................... 9 

4.2 Okres Cheb .............................................................................................................................. 9 

4.3 Okres Karlovy Vary ................................................................................................................ 10 

5 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 10 

 

 

 

Tabulka 1 Vstupní náklady ....................................................................................................................... 7 

Tabulka 2 Náklady na pořízení služebního vozidla .................................................................................. 7 

Tabulka 3 Roční náklady .......................................................................................................................... 8 

Tabulka 4 Provozní náklady – strážník..................................................................................................... 8 

Tabulka 5 Provozní náklady - vozidlo ...................................................................................................... 8 

 

 

Obrázek 1: (https://www.nejbaby.cz) ..................................................................................................... 1 

Obrázek 2: Karlovarský kraj ..................................................................................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Úvod 
 

Komise bezpečnosti a prevence kriminality jako poradní a iniciační orgán Rady 

Karlovarského kraje se dlouhodobě zabývá mimo jiné problémy starostů 

jednotlivých obcí Karlovarského kraje. V obcích dochází k nárůstu vandalismu, 

k dopravním problémům, nejsou dodržovány obecně závazné vyhlášky atd.  

Starostové jednomyslně poukazují na problém s absencí městské policie. Náklady 

na její zřízení nejsou schopni ze svých rozpočtů pokrýt.   

 

2. Karlovarský kraj 
 

Karlovarský kraj tvoří 3 okresy – chebský, karlovarský a sokolovský a nachází 

se zde 133 obcí. Svou rozlohou (3 310 km2) se Karlovarský kraj řadí k těm 

nejmenším, zaujímá pouze 4,2 % území ČR. Nejrozsáhlejší z okresů je 

karlovarský (45,6 % rozlohy kraje) s největším počtem obcí (56) a největším 

podílem žijících obyvatel v kraji (39,0 %). Okresy Sokolov a Cheb jsou v počtech 

obcí a rozlohy, srovnatelné. Ve karlovarském okresu ke dni 31. 12. 2020 žilo 

celkem 92 556 osob. V sokolovském okresu žilo k tomuto datu 71 368 obyvatel a 

v chebském okresu 75 822 obyvatel.  

 

 

Obrázek 2: Karlovarský kraj 

Zdroj: https://www.kr-karlovarsky.cz/samosprava/Stranky/karlov-kraj.aspx 

 

Karlovarský kraj se skládá ze tří okresů. Chebský, karlovarský a sokolovský a 

nachází se zde 133 obcí. Svou rozlohou (3 310 km2) se Karlovarský kraj řadí  

k těm nejmenším, zaujímá pouze 4,2 % území ČR. Nejrozsáhlejší z okresů je 

karlovarský (45,6 % rozlohy kraje) s největším počtem obcí (56) a největším 

podílem žijících obyvatel v kraji (39,0 %). Okresy Sokolov a Cheb jsou v počtech 

obcí a rozlohy, srovnatelné. V karlovarském okresu ke dni 31. 12. 2020 žilo 



4 
 

celkem 92 556 osob. V sokolovském okresu žilo k tomuto datu 71 368 obyvatel a 

v chebském okresu 75 822 obyvatel.  

Zdroj: https://www.kr-karlovarsky.cz/samosprava/Stranky/karlov-kraj.aspx 

 

2.1 Obce podle okresů 

 

Okres Sokolov (38 obcí): 

Březová • Bublava • Bukovany • 

Citice • Dasnice • Dolní Nivy • Dolní 

Rychnov • Horní Slavkov • Chlum 

Svaté Maří • Chodov • Jindřichovice 

• Josefov • Kaceřov • Krajková  

• Královské Poříčí • Kraslice • Krásno 

• Kynšperk nad Ohří • Libavské Údolí 

• Loket • Lomnice • Nová Ves • Nové 

Sedlo• Oloví • Přebuz • Rotava • 

Rovná • Sokolov • Staré Sedlo • 

Stříbrná • Svatava • Šabina • 

Šindelová • Tatrovice • Těšovice • 

Vintířov • Vřesová. 

 

Okres Karlovy Vary (55 obcí): 

Abertamy • Andělská Hora • Bečov 

nad Teplou • Bochov • Boží Dar • 

Božičany • Bražec • Březová • 

Černava • Čichalov • Dalovice  • 

Děpoltovice • Doupovské Hradiště • 

Hájek • Horní Blatná • Hory • 

Hroznětín • Chodov • Chyše   • 

Jáchymov • Jenišov • Karlovy Vary • 

Kolová • Krásné Údolí • Krásný Les 

• Kyselka • Merklín  • Mírová • 

Nejdek • Nová Role  • Nové Hamry • 

Ostrov • Otovice • Otročín • Pernink 

• Pila • Potůčky • Pšov • Sadov • 

Smolné Pece • Stanovice • Stráž nad 

Ohří • Stružná • Šemnice • Štědrá • 

Teplička • Toužim • Útvina  • Valeč • 

Velichov • Verušičky • Vojkovice  • 

Vrbice • Vysoká Pec • Žlutice • 

vojenský újezd Hradiště. 

 

Okres Cheb (40 obcí): 

Aš • Dolní Žandov • Drmoul • 

Františkovy Lázně • Hazlov • Hranice 

• Cheb • Krásná • Křižovatka • Lázně 

Kynžvart • Libá • Lipová   • Luby • 

Mariánské Lázně  • Milhostov • 

Milíkov • Mnichov • Nebanice • 

Nový Kostel • Odrava • Okrouhlá • 

Ovesné Kladruby • Plesná • Podhradí 

• Pomezí nad Ohří • Poustka • 

Prameny • Skalná • Stará Voda • 

Teplá  • Trstěnice • Třebeň • Tři 

Sekery • Tuřany • Valy • Velká 

Hleďsebe • Velký Luh • Vlkovice • 

Vojtanov • Zádub – Závišín.  

https://www.kr-karlovarsky.cz/samosprava/Stranky/karlov-kraj.aspx


5 
 

3. OBECNÍ POLICIE 
 

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a 

plnění dalších úkolů podle § 2 zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii nebo 

zvláštního zákona: 

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, 

d) se podílí v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu 

na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

e) se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v 

rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním 

zákonem činí opatření k jeho obnovení, 

f) se podílí na prevenci kriminality v obci, 

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v 

působnosti obce, 

i) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra na 

požádání údaje o obecní policii. 

 

3.1 Oslovení vedení města Sokolov – obce s rozšířenou působností 
 

Na základě žádostí několika obcí z okresu Sokolov proběhla začátkem roku 2021 

schůzka se zástupci města Sokolov a se zástupci jejich Městské policie. Zástupci 

obcí sdělili své požadavky a byly jim předloženy odhady nákladů na sdíleného 

městského strážníka.  

Z textu žádosti: 

„…obracím se na vás jménem obce Libavské Údolí a po dohodě i za starosty 

Dasnic a Bukovan. V posledních letech nás trápí otázka bezpečnosti a pořádku v 

našich obcích. V bytových domech zdařile kvete obchod s chudobou, a tak k 

problémovému žití přispívá i migrace nepřizpůsobivých obyvatel. V takovýchto 

obcích je opravdu velmi složité přispívat ze strany úřadu k ochraně a bezpečnosti 

osob i majetku, dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití a kontrolovat 



6 
 

dodržování obecně závazných vyhlášek. Nelze efektivně střežit dodržování čistoty 

na veřejných prostranstvích ani odhalovat přestupky, jejichž projednávání je v 

působnosti obce. Je velmi náročné se podílet na prevenci kriminality, a složité 

dohlížet na bezpečnost provozu na místních komunikacích. 

 

Někteří z nás zkoušeli tento problém řešit na vlastní pěst prostřednictvím 

bezpečnostní agentury. To se však příliš neosvědčilo. Nabízí se tedy zdánlivě 

snadné řešení v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii, v platném 

znění § 3a, odst. 1 a 2: 

 

„1) Obec nebo obce, které nezřídily obecní policii, mohou uzavřít s jinou obcí v 

témže vyšším územním samosprávném celku (kraji), která obecní policii zřídila, 

veřejnoprávní smlouvu, na jejímž základě bude obecní policie této obce vykonávat 

úkoly stanovené tímto nebo zvláštním zákonem na území obce nebo obcí, které 

obecní policii nezřídily a jsou smluvními stranami této smlouvy“. 

 

(2) „Veřejnoprávní smlouva podle odstavce 1 vyžaduje ke svému uzavření nebo 

změně obsahu souhlas krajského úřadu. O udělení souhlasu rozhoduje krajský 

úřad v přenesené působnosti“.  

 

Plně si uvědomujeme, že sdílení městského strážníka s sebou přináší i sdílení 

nemalých finančních nákladů. Ať už se jedná o pořízení vozidla, mzdové náklady 

či náklady spojené s vyzbrojením této osoby. Nicméně lze dále jednat o finanční 

podpoře z Karlovarského kraje, která je k otázce řešení bezpečnosti v obcích 

příznivě nakloněna.  

 

Žádáme tedy primárně o sdělení, zda by bylo v možnostech vaší Městské policie 

tuto službu našim obcím poskytovat a o vyčíslení předpokládaných celkových 

ročních nákladů. Naše zastupitelstva by tuto skutečnost projednala a zvážila. 

Pokud bychom došli k závěru, že je pro nás tato služba rentabilní, začali bychom 

řešit konkrétní pravidla a podmínky a vstoupili s vámi do dalších jednání.“ 

 

 

 



7 
 

3.2  Odhad nákladů na přijetí jednoho sdíleného strážníka Městské policie 

  

3.2.1 Vstupní náklady 
 

VSTUPNÍ NÁKLADY   

Náklad                 Kč 

Výstroj     65000 

Zbraň     16000 

Mobilní telefon   5000 

Osobní kamera   15000 

Rekvalifikační kurz   45000 

Kurz odchytu zvířat   13000 

Zbrojní průkaz   5000 

Psychologický posudek 3000 

Vstupní lékařská prohlídka 1500 

Očkování proti hepatitidě 5800 

Ostatní náklady   2000 

Celkem   176300 
 

Tabulka 1 Vstupní náklady 

 

 

NÁKLADY NA POŘÍZENÍ SLUŽEBNÍHO 
VOZIDLA 

Náklad                                Kč 

Nákup vozidla   400000 

Maják     60000 

Polepy     20000 

2x kamera + router   27000 

Radiostanice do auta 20000 

Záchranářský batoh   3000 

Odchytové pomůcky 15000 

Sada pneumatik   10000 

Autopotahy   3000 

Celkem     558000 
 

Tabulka 2 Náklady na pořízení služebního vozidla 

 

 



8 
 

3.2.2 Roční náklady 

 

OSOBNÍ NÁKLADY   

Náklad     Kč 

Plat     456000 

SP + ZP     157104 

Sociální fond   12000 

Stravné     16400 

Celkem     641504 
 

Tabulka 3 Roční náklady 

 

PROVOZNÍ NÁKLADY - STRÁŽNÍK 

Náklad     Kč 

Lékařská prohlídka 800 

Obnova výstroje   15000 

Telekomunikace   2400 

Ostatní     2000 

Celkem     20200 
 

Tabulka 4 Provozní náklady – strážník 

 

PROVOZNÍ NÁKLADY -VOZIDLO  
Náklad     Kč 

PHM     40000 

Služby     7000 

Opravy a údržba   30000 

Pojištění     10000 

Celkem     87000 
 

Tabulka 5 Provozní náklady - vozidlo 

 

Při sečtení nákladů dospějeme k závěru, že vstupní náklady byly vyčísleny na 

734.000 Kč. Roční provozní náklady na jednoho strážníka 748.704 Kč. Pro obec 

s počtem obyvatel do 1000 a ročním rozpočtem 8 milionů korun, jsou tyto náklady 

velmi vysoké a tím pádem neakceptovatelné.  

 

 



9 
 

4 PRŮZKUM V OBCÍCH 
 

Formou informačního dopisu byli osloveni všichni starostové obcí Karlovarského 

kraje, zda by měli zájem se do projektu sdílené Městské policie zapojit. Nebyly 

jim prozatím předloženy žádné vstupní ani roční náklady ani žádné jiné 

podmínky.  

 

4.1 Okres Sokolov 

 

Dvacet obcí má zájem zapojit se do projektu. Tzn. 52,6 %. Deset obcí nemá 

zájem. Osm obcí nereagovalo. Jako důvody nezájmu byly uváděny: 

• propojení s Policií ČR, 

• vlastní Městská policie, 

• charakter obce (pouze rodinné domy).  

Obce, které projevily zájem, jako nejčastější problémy obce uváděly: 

• nedodržování obecně závazných vyhlášek (psí exkrementy, třídění odpadů, 

černé skládky, nepovolené zábory veřejného prostranství atd.), 

• vandalismus, 

• parkování na nevhodných místech, vraky aut, 

• nepřiměřená rychlost v obci, 

• dozor při hromadných akcích. 

 

 

4.2 Okres Cheb 

 

Obce v chebském okresu, kde převládá zástavba rodinných domů, mají oproti 

sokolovskému okresu poklidnější charakter žití. Oslovené obce vyjádřily svůj 

zájem o sdílenou Městskou polici zvážit teprve na základě podmínek, které by 

byly s využíváním této služby spojeny.  

 

 

 

 



10 
 

4.3 Okres Karlovy Vary 
 

Devět obcí má zájem zapojit se do projektu. Tzn. 16,4 %. Čtyřicet šest obcí 

nereagovalo nebo nemá zájem. Ti, kteří projevili zájem o sdílenou Městkou policii 

se nejčastěji zajímali o finanční zainteresovanost obce na tomto projektu. 

Nejčastější problémy v obcích na Karlovarsku se témě shodují s problémy obcí 

na Sokolovsku viz odstavec 4.1.   

 

5 ZÁVĚR 
 

Předkládáme tento projekt hejtmanovi Karlovarského kraje Ing. Petru Kulhánkovi 

k projednání s příslušnými orgány. Požadujeme maximální zainteresovanost 

Karlovarského kraje (finanční/materiální) a prověření, jak se k této problematice 

staví v ostatních krajích.  

Vzorem může být veřejnoprávní smlouva mezi Sokolovem a Lomnicí, Březovou, 

Dolním Rychnovem a Svatavou. Tam již sdílenou Městkou policii využívají. 

Pohyb strážníků v ulicích výrazně snížil počet přestupků při porušování veřejného 

pořádku, černých skládek či volného pohybu psů po městě.  Na častých poradách 

operativně upozorňují na aktuální problémy, které lze obratem řešit.  

Zdroj: https://www.idnes.cz/karlovy-vary/zpravy/obce-si-najimaji-

strazniky.A161126_2288622_vary-zpravy_ba  

 

Výše jmenované obce jsou zvýhodněné svou lokalitou, která se nachází ve velmi 

krátké dojezdové vzdálenosti od sídla Městské policie. Tím se podstatně snižují 

provozní náklady a zároveň zvyšuje efektivnost práce Městské policie.  

 

 

 

 

 


